Sardinia? et Corsicae, comesque Barchinonix-, con-
siderantes quod tem|iore douatioms et concessio-

nis, per felicis recordationis dominuin Bonifacium
papam VIII. lllustrissimo domino regi Jacobo
clara; memoria? avo noslro et suis factfe in feu-
dum de regno Sardinia; et Corsicae, idem dominus
rex praestitit personalJter plenum vassallagium,
fldelitatem et ligium homagium, ac juramentum
dicto domino papae juxia continentiam rescripti
Apostolici de ipsa donatione confecii ex causis ia
00 conscriptis; et postmodum ipse dominus rex
per procuratores suos et nuntios speciales jura-
inentum

, fidelitatem
, pleuum vassallagium et

ligium homagium pra>dicla reuovavit, lecit et
liraeslitii aliis Romanis Pontificibus, qui dicto do-

» Sur. 1 VII. c. 34. — 2 Bar. in Not. Ms. ad an. 1337. Sur. 1. vii.
c. 36. — 3 Ext. in lib. Priv. Rom. Eccl tom. iii iiai.:fl9, tt luier
rollect. Plat. lom. ii. pag. 271, et in Ms. bibl. Vail sigu. lit. B.
uum. 12. pag. 34f).

mino papae Bonifacio in Apostolatus praeeminentia

successeruut ; et substquenter serenissimus do-

minus rex Aifonsus bona; memoriaE pater noster,

successor dicti domini reg:s Jacobi, praedictum

juiamenlum, fidelilatem, plenum vassallagium

et iigiiim homagium, quffi domino Joanni felicis

recordaiionis papae XXII personaliter secundum

formam diciae donatioiiis facere ienebatur, fecit

et praBslitit personaliter dumino Joanni bonai ine-

morite patriarchae Alexandrino patruo nostro, re-

cipienh nomine ei vice dicti domini papae Joannis,

qui hoc ipsi domino pairiarchae cum speciali suo

rescripio commisit ; deinde etiam ante fatus do-

minus rex AlFonsus geniior nosier per procuraio-

reni suum ei nuntium specialem juramenium,

fidelitaiem, plenum vassallagium ei ligium ho-

magiuni praedicia reuovavit , fecit ct praestitit

sanctissimo in Christo pairi et domino, domino

Beneiiicto, qui dicto domino papae Joanni iu Apo-

stolaius praeeminentia noscilur successisse ; alten-

dentes deuuo, quod licet plenum vassallagium,

fidelitatem ei ligium homagiuni, et omnia alia

supradicia uos teneamur secundum conditiones

in dicto rescriplo conscriptas personaliter reno-

vare, facere et prastare dicto domino papa; Bene-

dicio
;
quia tamen diclus dominus papa Beuedictus

ad supplicalionem nostram dictum juramentum,
fidelilaiem, plenum vassallagium et ligium ho-

magium supradicia hac vice per procuratorem ac

specialem nuntium nostriuii recipere concessit,

ita iamen, quod nos infra annum sequentem te-

neamur sub forma subscripta personaliier fa. ere

illud idem, ui relalioue dilecti militis et consiliarii

nosiri Joannis Roderici de Moros, quem pro his et

aliis ad sacram ejus |)raesentiam nuper destinavi-

mus, exstiliinus mlormuti; idcirco nominamus,
facimus, ordinamus et ioco nostri couslituimus

procuratoies nostros nuntios Berengarium de Vi-

lariccuto, Arualdum de Moruria consiliarios no-

siros, et Albertum de Talliata militem et quem-
libet eorum in solidum, elc. » iuslruii amplissimis

uiandaiis, ut ex coucepta solita forma, quam suis

ante locis inseruimus, Sardiniam ei Coisicam Ja-

cobi nomine Pontificice benefic»^ntiae dictis refe-

rant, et pactioues sancitas a Bouilacio VIU firment

;

tura Diploma Apostolicum de beneficiario eo re-

gno tradito eliciani. Uuac litterae suljecta loci

et teiiiporis uota consign;itoG : a Datum VaientiaB

VI id. Januarii, auno Domini lucccxxxvi ». Pro-

fessus est etiam Jacobus aliis litleiis d.utis Va-

(1) In assignanrta die eniortuali reeis Ara-iouia; errasse Suritam ex eo arquit annalista quod cum illc diem xsiv Januirii indicaveril, citet
timen ttiploTa a Petro ejus successore jam regnum iidepto sisnatum die Vl idus Jnnuani anai Domini sicrcxxsvi. Verum ex .ip.robatis
.Monumentis id recle notasse Suriiam, non duliiio. Annus vero Uii.lo.Matis ex veteri slyl . signatus est. Qudre erroiis potius arguendus esl
aunaista, qu. ad hunc annuoi referl Diploma lueunte >equenli anno ucccxxxvil datum. Neciue liic errandi bnis; nam quas num 41' allert,
litlerffl dalaj H non. Janunrtt, et num. 50, nonis Junuarii ; tum et num. 51, II non. Januarii, Pont.ficulus Bcnedwti anno n ad exor-
a;uiu ann.s stquentis pertinent. Cum enim Bei.ediclus arino Mc.xxxxv, die viii Januarii coronam Poutiliciam solemni ritu acceperit, ex ea
(iie oniiiicatiis sui anuos s.ipputare ccEpit, ut ex testmionio auonymi Valicam ab aiinalista ad A. Mcc.cxsxv, 1 productn eoocemur; binc
iit ut annus I ontibcatus Benedicti secundus a die VI idus Januarii M.xcxxxvi coeptus adiisque diem eamdem anni Mcccxxxvit per.-eveia-
verit Igitur dies nonarum Januarii cum anuo secundo P.intificatus annuni ucccxxxvii relert.

Ad res Aragnnias quodattinet.addendum bic censeo, quod ab aniialista ix Mouumeulorum defectu omissum est, pacem nempe boc ipso
nnno nie xix bepteiubris mler Araconios et Genucnses compositam. Qua de re certuin testem babeo Stellam in Annalibus r.enuecsibus ad
liun^ annum Rer. Italic. tom. xvii, col. 1070. Mansi.
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lenti.T ipsis idibus Jnnuarii liujus anni, Aposlolicoe

Scdis liberalitati Sardiniam et Corsicam se acceptas

retulisse, uc Bonifacianum Dipioma, Super reges

et regna, inseruit.

49. De ttirbis in Aragonia sedandis Pon/i/Jcis

nira;. — Adire Sedem Apost, non poluerat Petrus

rex, cum regni ejus exordia intestinis dissensio-

nibiis turbida essent, externiqiie etiam belli terror

immineret. Crearat ' Alfonsusrex Jacobum fliium

niinorem ex priori conjuge Vigelilanuni princi-

pem.ac liberis quos ex Eiionoraregina susceperat,

amplos principatus reliquerat: cuinqiieinde inter

Petrum regeni et reginam Elionoram simultates

essent ortas, Benediclus, ut discordiam extingue-

ret, Beltraminum - electum Theatinum, et Hen-
ricum de Astecanonicum Ambianensem causarum
sacri palatii auditorem nuntios Apostolicos misit,

ul regem ipsum cum eadem Elionora regiua ac

liberis, eorumqiie tutore Petro Exericae principe

Alfonsi regis defuncti fratre conciliarent : ac si

ipsos adducere blandis monilisin concordiam non
possent, inducias Pontiflcio nomine indicerent '.

Petrum eliam Aragonum inter et Alfonsum Cas-

tellffi reges, qui ad vindicandam ab injuria pri-

vigni sororem in bellum tiabcbalur, violatum
foedus redintegrarent* vel si pax conflci facile non
posset, armis lemperare juberent '.

Adductus est in invidiam excitatfe ejusmodi
dissensionis Petrus e Luna arcliiepiscopus Caesar-

augustanus ' ad quem belii pacisqui! consilia in

Aragonia Pelro rege puero referebantur ; incre-

pilusque a Pontifice est, huec aliena ab'aicbiepi-

scopali munere, cum pacis studia colere deberet :

animadverleret Petrum regem in annis teneris

bellicis aitibus instructum non esse : ab acrario

imparatum, ut cum rege Casl. ilae signa conferat :

imparem illi viribus ac potentia : plures Arago-
nios ex veteribus consueludinibus sine perfidiae et

perjurii nola in eum arnia non correpturos :

bellum crudelissiiiiuiii ac periculis pleiium lutu-

rum : buic vacare archiepiscopum grege suo

neglecto ab <dflcio abburrere : Uirpissimum etiam

videri reginam Elionoram ac liberosad exlieniam

inopiam redigi ; tuiii subjecit : « Nos auteni, qui

prailalum regeiii Aragnnum vassallum nostrum et

Ecclesia? sincere diligimus, quod si diicatur in

prajcipitium, et domns suaregiasubversionis sub-

jiciatur periculis, non intendimiis, qiianlum in

nobis fuerit, tolerare: sed si circa hoc. quod taugit

praidictos reginam et libeios, aut quanlum ad

dunaliones, si excessivae siiit forsitan, vel quacvis

alia moderaiidum fuerit aiiquid, vei secundum
wquitalemetjustitiam reforniandum,paralisumus
et erimus, si et quando et prout expediens exti-

teril, inlerponere solliciludinis nostiae partes».

Denique subdit, cuni morem in Aragonia susce-

ptum acceperit, ut in rebus dubiis magnatum
consilium babeatur, nagit.ire ul componenda;
hujus conlroversiajcausaordiiuim convenluscele-

bretnr, ac legatis ad revocandam concordiain

slndia sua impendere jubet. Qiiibus litteris II non.

Januarii, luijiis aiini dies adscripta est.

50. Intentalum Petro c Liina archiepiscopo

Caesaraugustano apud Sedem Aposlolicam judi-

cium refert Surita ' ; et quamvis Petri regis

nomine ab oratore plures excusationes querelis et

minis immixta) ad illud declinandum afferrentur,

sistere tainen se ad dicendam causam Pontificils

et cardinalium subselliis coaclum, cum in crimcn
non conciIiat;c concordiae vocaretur -. SoIIicilatus

vero est Petrus Exericanus princeps, ut pacis con-
silia amplecteretur '

: ad quae etiam Elionoram
reginani hisce lilteris adducere est conatus *

:

a Elionora; reginae Aragonum illustri.

a Suscitata, procurante hoste aiitiquohumani

generis satore discordiae cunctorumque incenlore

malorum, inter charissimum in Christo filium

nostrum Petrum regem Aragonum illiistrem ex

una parte, ac te, fllia charissima, et inclylos tuos

et clarae memoria; Alfonsiregis Aragonum liberos,

acdilectum fllium nobilem virum Pelrum domi-
num de Cberica tutorem exaltera dissensio, tanto

nobis displicibilior redditur, quanlo niajora peri-

cula et scandala secum trahit. Ex ea siquidem
slatus domus Aragonum con moveri et turbari

pacificus dicitur : et non solum inter regem et

tutorem praBiiictos, imo eliam inter ipsum regem
charissimum in Cliristo fllium nostrum Alfonsum
regem Castellae illustrem hostilium congressuum,
et guerrarum commoliones et fremitiis dicuntur

periculose nimiiim siiscitari. INos igitur, elc. »

Significat se ex Aposlolico munere ad avertenda

innumera, qua; inde erumperent mala, Pontificias

partes conferre statuisse, ac memoratos superius

internuiitios, ul disseiitientesad pacem adducant,

mittere, quorum consiliis obsequi Elionoram.

ipsam jubet. « Dat. Avin. non. Januarii, anno
secuado ».

51. Excilavit aliis litteris ad concordiam Pe-

trum regem ', ne vidiiam novercam ac pupillos

armis insectarelur : tum illi egregia majorum
exeinpla imitanda |iroposuit

,
qui inler ca^tera

viduarum et pupillorum patrocinium suscepere,

neque quidquam graviorismomenlisine ordinum
regni cousilio aggredi consuevisseiit.

« Benedictus, etc. Petro regi Aragonuin il-

lustri.

« Si gesta clarae memoriiB pracdecessorum

luoruiii regum Aragonum laudabilia recensueris,

et diligenter revolveris inlra prcccordia menlis

tuae, ad eorum imitanda vestigia, ut credimus,

operosis stadiis curabis dirigere actus tuos. Ipsi

' Sur. 1. VII. c. 34. — s Tom. ii. Ep. secr. cccxci. — ' Ibid.

Ep. seer. cccxcii. — * Ibid. Ep. cccxciii.— ^ Ibid. Ep.cccxciv.
— 8 IbiJ. Ep. cccxc.

'- Surit. 1. VII. c. 36. — - Cap. 38. — » Tom. ii. Ep. secr.

cccLxxxix. — » Tom. i. Ep. secr. ccclxxxvii/. — s
ibj,]. ^_

CCCLXXXVI.

An^. — ToMus XXV. — Rayn. VI. 11
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quidem, sicut habet antiquorum narratio digna

laude, pacis et juslitise ac liljertatis Ecclesiasticse

amatores, nutrita et servata concordia, pacis et

unitatis in domo propria, defensores pauperum,

pupillorum, orpbanorum et viduarum et aliarum

personarum miseraljilium extilerunt; seque pro

defensione ac dilalalione fidei CatliolicaB adversus

hosles ejusdem intrepide reddiderunt pugiles et

athletas. Adhibebant insuper probos viros regno-

rum et terrarum suarum, maturitate discrelionis

conspicuos , fidelitate probatos et expertos in

agendis et negotiis sibi assistentes et consiliarios;

quorum consiliis et directionibus utihbus adhajre-

bant. Etdum ardua emergebant negotia, pro qui-

bus erat solemnius consiiium requirendum, prae-

latos, barones, comites et alios probos viros, de

quibus videbatur expediens, prout est de more
iilarum partium, ad celebranduni super emergen-
tibus hujusmodi sanum et lutum consilium con-
vocabant, etc. » Subjicit quantum sibi dolorem
exortuin inter ipsum ac fralres, reginam Eliono-

ram, Petrumque patruum principem et Castellae

regem foederatos bellum atluHsget : utque his

occurrat mahs, consulit ul patruos, erga ipsum
ob sanguinis conjunclionem beneaffectos, in con-

silium adhibeat, convocetque regni primarios

viros ad controversiam componendam : a recto et

decoro abhorrere, ut fratres ha^reditariis bonis

spolientur, vel regina Elionora dole careat : at si

donationes extra modum fuerint, aeijuitate tempe-
randas videri, atque ad Pontificias in ea re partes

admovendas se paratum fore
; proponit demum

impendentia discrimina :

o Praeterea non est omittendum attendere,

periculosum esse tibi, fili, quauiplurimum, cum
rege supradiclo Castella», considerata potentiaj

sua> magnitudine, confligere; ac etiam quia juxta

confcederaliones seu exnaturalioncs , olim inler

tuos et suosprsdecessoresinitasjtui subditi te non
possent juvare forsitan licite contra eum,etc. Dat.

Avin. II non. Januarii, anno ii ». Admonuit paucis
interjeclis diebus eumdem regem Pontifex ', ut
communes amicos ad pacem jungendam adscis-
cendos curaret. Deniqne ne ullas optimi parentis
partes Benedictus pra^termitteret, vicissim Alfon-
suin Castellae regem exoravit % ut pacem cum
Pelro rege induciasve firmaret, internuntiorum-
que Apostolicorum monitis animuin flecteret.

52. Non Elionorae modo reginee clientela sus-
cipienda; causa in bellum adversus Aragonios
trahebatur Alfonsus Castella; rex, verumetiam e
levi causa cum Philippo rege Navarrae bello se
ini|)licuerat ' : quod cum majora exitia niinitare-
tur, Pontificiorum internuntioruin opera sedatum
est, Quo arguinento ad Rhemensein archiprcE-
sulem dc re bene gesta exlant gratulatorife lit-

tera; *

:

« Joanni archiepiscopo Rliemensi.

« Frafernitalis tus litteras, tractatus pacis

ordinatK inter charissimos in Christo filios nostros

Castellae et Navarrse regesillustres pridem pericu-

lose nimium invicem dissidentes nuntias, rece-

pimus laela manu : et tam earum quam rotuli cum
eis transmissi, formam tractatus hujusmodi serio-

sius exprimenteSjtenoribus diiigentius inlelleclis,

tuam et aliorum, qui laborasse noscunlur circa

basc, diligcntiam multipliciter in Domino com-
meiidamus, ea qax pro exuberantia et solidatione

pacis hujusniodi per nos honeste cum Deo fieri

polerunt, paternis affectibus offerentes. Porro si

sequestrum fiendum de castro illo, cujus occa-

sione, sicut scripturai tuae habebat series, susci-

tatie fuerunt hactenus dissensiones el guerrae, in

manibus nostris et Apostolicae Sedis ad toUendas

quarumvis dissensionum occasiones vel materias,

qua? negotiuin pacis hujusuiodi turharent vel

saltem exasperarent, fieret, satis expediens vide-

relur, etc. Dat. Avin. XII kal. Aprilis, anno ii ».

Assenserat pacis consiliis Castellanus, cuin vere-

retur, ne Mauri, ut propositum ' ipsi fuerat a Pon-

tifice, ad excursiones in Caslellam agendas novas

vires colligerent, neve regnum multis faclionibus

discisfum in majores tumultus concitaret : erant

enim plures proceres ab eo abalienatis - animis,

atque inter cseteros conspicui dignilate Joannes

Lara et Emanuel, quos Alfonsus rex Lusitaniae

tueudos suscepit. Promovit Lusitanus ad CastellaB

limites castra : sed levi prcelio repressus in regnum
se recepit.

53. In Scaligerum superbum et rebellem in

Italia superiori bellum comparalum. — In Italia

nova ex veteribus bella exoriebantur. Mastinus

eniin Scaliger ' superiorum successuum felicitate

elatus, cum Veronam, Patavium, Vicentiam, Tar-

visium, Brixiam, Feltrum, Belunum, Parmam,

Mutinam, Lucain, suae servituti subjecisset, ac

paene regem ageret , Etruriam etiain reliquam

affectavit. Cui Florentini asserendae libertatis ergo

forliter se opposuere , consertaque tumultuaria .

cum ejus ducibus pugna, de qua agit Joannes
\

Villanus ', victoriam retulerunt, quibus Benedictus

hisce litteris est gratulatus ^

:

Dilectis filiis prioribus ariium, vexillifero

justitia?, populo et conuiumi civitatis Floreutinie.
\

Licet hostiles abhorreamus incursus, in eis '

strages hominum et animarum pericula formi-

dantes, praesentata; tamen nobis devotionis veslrae
;

littenc vestrorun) felicitatem successuum in ob- '

tenta prsesertiin iis diebus de hostibus, qui ad

vestrum excidium diris conatibus aspirabant, vi-

ctoriam nuntiautes, advenerunt nobis in exnltatio-

nis augmentum, verisimiliter arbitrati dexleram

jusli judicis fecisse virtutem, dum vos devotos

matris Ecclesite filios, qui ejus beneplacitis sin-

• Tom. II. Ep. secr. ccclxxxvii. — 5 ibjd. Ep. secr ccclxxxiv— 3 Jlariaaa 1. xvi. c. 4. — » Tom. ii. Ep. secr. xlvi.

' Tom. II. Ep. XIV. — ' Mar. 1. xvi. c. 4. — * Jo. Vill. !. xi.

c. 45 etSO. — » Ibid. c. t\. — » Tom. u. Ep. secr. ccc.
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ceris afeclibus adliaerelis, non permisit ab eisdem

hostibus deprimijsed ipsos potius, eorum luimi-

liala (superbia), sicut prffidictarum lilterarum ve-

strarum describit series, in manibus vestris seu

vestrorum conciusit. Sane, filii, quia bellorum

eventns non ex strenuitate liumana, sed ex poteu-

tia divina dependet, et in illins, (lui docet manus

ad |irceiium et digitos ad belliim, dispos.tione

consistit ; vestrae prudenliae suadenins, ut liujus-

modi concessam vobis victoriam divinaj duntaxat

virtutis potentitC cum bumilibus gratiarum actio-

nibus adscribatis , de nobis tlduciam habituri,

quod vos velut devotoset pradittos filios gratiosis

favoribus, proulsecundum Deum poterimus, pro-

sequemur. Dat. Avin. III lial. Oclobris, anno n ».

" 54. Ad distrahendas hostis vires Florentini

socios undique sibi conciliare nisi sunt, ac de-

mum armorum coitionem in illum cum Venetis ',

fcedusque redintegrarunt' cum Roberto rege Si-

cilioB, pluribusque aliis populis. Ne vero Jlaslinus,

qui onmia ad suam amplitudinem referebat, ter-

rasEcclesia? invaderet, Florentinorum cum Venetis

foedus Pontifex laudavit', ac Bertrandnm patriar-

cliam Aquileiensem monuit*, ut Florentinis Vene-

tisque adversus tyrannos Veronenses studeret.

Bertrando patriarchae Aquileiensi.

a Signiflcaverunt nobis dilecti filii dux et

commune Venetorum, quod ipsi ad obviandum
conatibus tyrannicis et perversis quorumdam ty-

rannorum, qui terras et jura qnaedam Romanec
Ecclesiae, pra;sertim in marchia Tarvisina, occu-

pata indebite, ac in nostrum et Ecclesiae memo-
ratae praejudicium detinent ; ac eisdem duci et

communi, necnon dilectis filiis populo et com-

muni Florentino, nostris et Ecclesiae praelibatae

devotis, documenta inferre non levia nioliuntur,

cum cisdem FJorentinis inierunt confoederationem

et ligam ; nobis humiliter supplicantes, ut tibi, de

quo hucusque aliud, quam se laudare de te,

sicut eoruin habet inscriptio nequeunt, (]uod eis

faclisque suis favorabilis adversus eosdem tyran-

nos existeres , injungere dignaremur. Ideoque

fraternitatem tuam rogamus, etc. » Hortatur eum,
ut ad pacem cum Venetis conciliandam , Aqui-

leiensis Ecclesiae integris illibatisque juribus in-

clinet. « Datum apud Pontemsorgiae Avinionensis

dioecesis IV non. Septembris, annouB. Gestum

mense Octobri in Scaligeros a Venetis et Floren-

linis foederatis bellum in marchia Tarvisina re-

fert, Joannes Vilianus % ac noniiullas arces ab iis

expugnatas. Adducti in eamdem armorum socie-

tatem fuerant Bouonienses ', qui in pristina adhuc
rebellione perstabant, inutuisque se laniabant '

dissensionibus : quos ut Benedictus ad EcclesiiC

obsequium revocaret, antt-quam alicujus tyranni

se addicerent serviluti, subjcctis lilleris mulcere

' Jo. Vill. 1. XI. c. 40. Leonar. Arel. 1. vi. Anl. iii. (.. til. xxi.

c. 7. § 3. — ' Jo. Vill. 1. .\i. c. 45. — ' Tom. ii. Ep. secr. rr.xcvii.
— * Ibid. Kp secr. CLXXiv. — s Jo. Vill. |. xi. c. ai. — « Ibid.

. 45. — ' Cap. uy.

sluduit ' ac Bertrandum archiepiscopum Ebredu-

nensem A. S. N. ad eos transmisit :

55. a Benedictus, ctc. communi Bononiensi

spiritum consilii sanioris.

« Quia salulem vestram affectione paterna

quaerimus, vosque abjeclis tenebrarum operibus

indnere cupimus arina lucis , diu sicut nostis

exspectavjmus, ut vestros graves excessus et cul-

pas, quibus Deum et Sedem Apostolicam, non
vitatis status et salutis vestrac disjiendiis, mullipli-

ciler offendistis hactenus, consitlerantes et reco-

gnoscentes attente, redire cum salisfactione decenti

ad obedientiam et devotionein nostram etEcclesiae

curaretis. Et quia non soluin id efficere omisistis,

sed potius videmini benignitatem et mansuetudi-

nem dictae Sedis, quas ut pr<Emillitur exspectando,

et plures dilationes vobis super hoc concedendo,

erga vos exercuit, deducere damnabiliter in con-

templum (priesertim cum excessus addendo exces-

sibus et aggregando culpas culpis, interim noa
erubueritis Sedem prcefalam offensis etcontumeliis

afficere, sicut displicibiliter ad nos perduxit insi-

nualio) non sufficimns adniirari. Porro quamvis,

his veris existentibus, vos merito effeceritis am-
plioris gratiae exspectationis indignos

; quia tamen
erga vos adhuc pietatis paternae viscera claudere,

viamque mansuetudinis, si celeriter ad hujusmodi
devolionem et obedieatiam vos, ul praemissum

est, effectualiter disposueritis, nequaquam in hac

parte intendimus denegare, venerabili fratri nostro

Bertrando archiepiscopo Ebredunensi Apostolicaj

Sedis nuntio scribimus, utad eivitatem Bononien-

sem, prout commode poterit, se conferat, super

praedictis colloquium habiturus vobiscum, etc.

Hortatur, ut ad officium redeant, ac si blanditias

aspernentur, justitia^ severitatem se in ipsos di-

stricturum minalur. Dat. Avin. II kal. Novembris,

anno ii ».

56. Papa Ecclesiastica jura in Brabantia op-

pressa tiUatur. — Neque ad RornancC modo Eccle-

siae, verum etiam aliaruin Ecclesiarum jura de-

fendenda, vel exinvasorum eripienda manibusde-

fixit studium Benedictus. Oppresserat Joannes dux
Brabantiae graviore jugo suae ditionis Ecclesiasli-

cos viros, qui non modo vectigalibus injustis atte-

rebantur, sed interdum magno quoque religiosis

opprobrio trucidabanlur ; ex quo divinus cultus

exolescebat. His querelis permotus Pontifex, ante-

quam severitatem in ducem exerceret, paternis

ipsum instruxit inonitis ', quanla gloria ac felici-

tate fulsissent principes, qui Ecclesiarum digni-

tatem asseruissent ; hortatusque est , ut viros

Ecclesiasticos ab injuriis vindicaret :« Sane, iiiquit,

quia salutem tuam affectu paternac charitatis appe-

timus, gressusque tuos cuiiiinus ab inviis custo-

diri ; nobilitat(_ni tuam rogainus atlentius et in

Dominc exhortamur sano paternoque tibi nihilo-

ininus consilio suadentes, quatenus consideranter

' roin. ;i. Kp. sccr. cccv. — * Ibid. Ep (Lx.viv.
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attendens quihus incremeiitis profecerunthactenus

devoli principes Ecclesinsticffi lit)ertatis amici, sa-

crosanclain Dei Ecclesiani in suis pralatis. mini-

stris et servitoribus lionorantes; qnamque viliter

et abjecte cecideruut, qui malignanies adversus

ipsam Ecclefiam, -viam aliam, seu devium potius,

cis Domino conmiinante iier prophetam exlernii-

nium, siint secuti ; haecque statuens et alia, qnae

libi possunt super his occurrere, anteoculos men-

tis tuae. pra>latos et personas Ecclesiasticas, nec-

non Ecclesias, monasteria et loca Ecclesiastica in

terris tuis prsedictis consistentia defendendo ab

injuriis, violenliis ac confovendo in suis juribus

et libertatibus, sublatis praemissis, et aliis grava-

minibus et oppressionibus indebitis, pro divina et

Apostolicffi Sedis reverentia, tuaeque salulis ob-

tentu studeas honorare. Dat. Avin. II kal. Junii,

anno secundo ».

57. Benedicti de controversia archiepiscopatiis

Moguntini litterce ad P/iilippnm regem. — Hoc

anno respirare ccepitadiuturna et difflcili dissen-

sione Moguntina Ecclesia. Cum jam ante Baiduinus

archiepiscopusTrevirensis a Moguntino clero ad ar-

cliiepiscopatus administrationein postulatus fuis-

sel, Joannes vero XXII A|iostolica auctoritate Hen-

ricum illi prrefecisset
,
gravissima inde exarserant

dissidia, repetitaeque etiam in balduinum, obtem-

perare delrectantem, a Joanne sententiic. Qua oc-

casione abusos Pseudominoritas vidimus, ut Bal-

dniiium a Joanne abalienatum in schisma el

hicresim pertraherent. Quorum veneuatos alilatus

magna laude repulit idem Balduinus : cumque ab

adversario Henrico urgeretur jndicio a|)ud Ponti-

licium tribnnal, lite cessit. Atinox tentavit iterum

deprecatore Philippo rege Francorum Mogunti-

num archiepiscopatum sibi asserere, cum gratia

et auctorit:ite apud Pontificem Gallus floreret

;

cujus petita uti ab iBquitate abhorrenlia Benedi-
ctus respuit ', addilis repulsoe rationibus, quge

totius litis causas nilide illustrant.

« Benedictus etc. charissimo in Christo fllio

Philippo regi Francorum ilhistri.

B Ut veritattm ncgotii hujusmodi serenitas

regia non ignoret, illius seriem succincte providi-

mus tenore prajsentium recensendam. Olim siqui-

dem, adhuc bona; memoriai Matihiaarchie|)iscopo

Moguntiuo in humanisageiite, felicis recordalionis

Joannes papa XXII praedeces^or nostur, cupiens
Ecclesiae Maguntinae, cum eaui primo vacare con-
tingeret, de paslore idoneo per Sedem Apostolicain

provideri, provisioiiem ejusdeui EcclesitB duxit ea
vice sibi el Sedi prffidictip specialiter auctoritate

ApObtolica reservandam, dilectis filiis dec:ino et

capitulaiio ipsius Ecclesiffi ac quibusvis aliis, ad
quos electio, postulatio, vel provisio in eadem
Ecclesia quoinodolibet perlimret ne ad elerlio-

nem, poslulationem vtl aliain provi.-ioneni quain-
cumque in eadem Ecclesia, cum primo illius im-

' '(«m. 11. Ep. secr. cxc.

mineretvacatio, faciendam procedercnt districtius

inliibendo ac deceruendo ex tuiic irritnm et inane

quidquid contra reservationem et inhibilionem

hujnsmodi contingeret per aliquem vel aliquos

attentari.

« Subsequenter vero eodem Mallhia archlepi-

scopo Maguntino, sicut Doniino placuit, viam uni-

versae carnis ingresso, pra:decessor noster pra;fa-

tus cum fratribus suis S. R. E. cardinalibus ; de

quorum numero tnnc eramus, super provisioiie

prcelibatae Ecclesiae facieuda deliberalione pracha-

bita diligenti, de persona venerabilis fratris nostri

Henrici archiepiscopi Maguntini Ecclesiae memo-
ratcB de consilio fralrum eorumdem providit,

eumque illi praefecit in archiepiscopum et paslo-

rem. Sed cum idem archiepiscopus Maguntinus

bonorum spiritualium et temporalinin sua; Eccle-

siffi Maguntinoe administrationeiii vellet suscipere

ac gerere, ut debebat et pertinebat ad ipsum, su-

pradictus archiepiscopus Treverensis (qui post et

coiitra reservationem et decretum praedicta per

aliquos canonicos dicta; Ecclesia; MaguntiniB post-

ulatus archiepiscopum ipsius Ecclesiae diceba-

tur, pro|)terea se in archiepiscopatum Magunti-

num iutruserat, bonaque occuiiaverat, et occupata

indebite ac in suae detrimentum salutis auimse

contra sanctiones canonicas detinebat prcEdicta)

nequaquam permisit, sicut nec adhuc perniittit,

saepefatum Maguntinum archiepisco|)um admini-

strationem suscipere ac gerere supradiclam : quin

potius nt occupationem ipsam utique perniciosam

et tyrannicam longo tempore conlinuavit et con-

tinuat, percipiendo fructus, redditus et proventus

archiepiscopalus pra;dicti, seque in administran-

dis, vei potius usurpandis et gerendis ibidem his,

quae ad Poiitificale speclant officium, quamvis
nulla sibi supcr Iioc faciiltas supjietat, daiunabi-

liter immiscendo : qua; in divinae majestatis of-

fensam, dictae Sedis contemplum et contuineliam,

suaeijue periculum animcB, et archiepiscopi Ma-

guntini (>raedicti, pio quo tres sentenliaD diffini-

tivae latre fore noscuntur in P>oinana curi a super

his, grande praejudicium et notoriam iiijnriam,

ac plurimorum scandalura, redundare dubium
non existil.

38. « Cumque pridem de mense Junii proxime

praeteriti diu, autequam lilterae regiae pervenis-

sent, pro parte sa?pefali archiepiscopi M.iguntini,

coram nobis et fratribus nostris in consistorio

pro|iosito negotio supradicto , fuisset nobis su-

per exhibenda juslitia instanter et humiliter sup-

plicatum ; nos et fratres praedicti diligentius

atteudt ntes
,
quod prxdibatus archiepisco|jus Tre-

veieusis benignitatem et uiansuetudiueiu Apo-

stolicae Sedis pra^diclx'
,

qute ipsiim tam pra3-

fati pra'decessoris noslri, quam noslro tempure
diutius abstineiido a processibus adversus eum
faciendis exspectavit, ut suae in bac parte saluti et

fainae, a tam peruiciosis et dauinatis temeritatibus

resiliendo, consuleret
; praesertim ad memoriam
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revocans, quod contra reverenliam et obedien-

tiam, (|uilHis Roman?e Ecdesige adstrictus existit, ot

eliam liropiium juiamentum, per eum in sna pro-

motione prcestilum, offendundo et Iransfirodiendo

sacros canones nianifeste, in prxHlictis et circa ea

egit el agit, deduceljal et deduxerat damnabiliter

in contemptum ;
quodque, pra^dictis omnibns in

considerationem adihictis, aures non poteramus

cl;uidere, nec justiliam, super qua exhibenda in-

stanter reqnirebamur, ut pnpmittitur, absque Dei

offensa et lcesione conscientia; denegare ; certos in

eodem consislorlo, exacta deliberatione cum ipsis

fratribus pravia, processus ordinavimus fieri, nou
solum exigente justitia, sed cogenle. Qiiare, fili

cliarissime, si ab hujnsmodi processibus tam ma-

ture tamque solemaiter in consistorio, ut praDiiiit-

titur, ordinatis sacrosancla Romaiia Ecclesia om-
nium mater fidelium et magislra sic viliter et

graviter remanente per prtefatum Trevirensem

archepiscopum vilipensa, tamque grandi, notoria

et scandalosa injuria rigore justitije non repressa

desistere non valemus, habeat nos, circumspectis

prfedictis omnibus, regia providentia, quaejusti-

tiam diligit, nec aequanimiter lolerare i^raidictaj

Ecclesiae Romanae offensas et injurias consuevit,

cum ea offensa tu velut benediclioiiis et gratiaj

filius nequeas non offeiidi, quccsumus excusatos».

Addit sEepius qua prece, qua minis tenlatum Tre-

virensem, ut coeplo absisteret, ne edictis Aposto-

licis feriretur ; ac mirum videri, cum aliquorum
cardinalium opera archiepiscopatus "'Moguntini

controversis jurilnis abiturum se urgcnte Henrici

procuratore oblulerit, tum regiis studiis ad illum

retinendum annili. a Dat. apud Ponlemsorgite

Avinionensis diuecesis, III non. Julii, anno ii o.

59. Baldniui ab admiiiistralione sedis ^Jo-

guntince repulsi, ad Ponlificem Epiitola excusa-

toria. — Dejectus spesua Balduinus, cum ad i|)sius

vola Pontiticem noii frangi ceineret, nec Gallum
regem quidquam gratia potuisse, objectaque ana-

thematis religioneurgerelur, demum cuilibetpiin-

cipatui observautiam in Sedem Apostolicam ante-

ferens, missis ad Benedictum oratoribus, coiitro-

verso jure abivit, administrationemque Ecclesi;e

Mogunlince, neciion arces, quas iniiite prsesidiario

munitas tenebat, Pontificio arbitrio comniisit, addi-

tis bisce litleris ' sui ol)Se(|uii in Ecclesiam testibus.

« Sanctissimo in Cbristo patri ac domino suo,

domino Benedicto,sacrosanctLe Romanccet univer-

salis Ecclesiae digiiu Dei providentia suinino Pon-

tifiv i, Bablevinus archiepiscopus Treverensis cum
omnimoda subjeclioiie et reverentia devota pe-

dum oscula beatorum.

« Pater sanctissime. Cum, vacante aliasEccle-

sia Moguntina ex obitu quondam Matlha.'i (.Mat-

lliia;) ejusdem Ecclesia; archiepiscopi, ad instantes

preces et continuum ad me recursum capituli

dictffi Ecclesiae Moguntinas, necnon nobihum et

' E.\[. inserlffi lib. cur. Beiicd. an. 2. p. 2. [.ag. 16.

vassallorum ip?ius, multiplicibus triliulationibus

et incomii odis graviter el intoieraliililer opiires-

soruni, de proteclione seu gubernatioiio pncdictac

Ecclesiai Mognntiiia; solita amicitia motus ad eos-

dem, me introniiserim in eum (Deus iiovit) aCfe-

ctum, ut mediantc adjutorio Ecclesiic mea; Trevi-

reiisis et amicorum meorum ipsam Ecclesiam
Moguntinam, nobiles, vassallos, gentem et posses-

siones ejusdem ab hujusmodi oppressionibus et

incommodis relevarem ; in quo Deo primum
,

deinde sanctiB Romana) Ecclesia; gratum et Jicce-

ptum sperabam obseijuium exhibere, ac niliilo-

minus vestnc sanctilatis gratiam hajc soUicitc pro-

spiciens promereri ; nunc autem certis intelligens

iudiciis, vestram sanctilatem in hoc deliberasse,

ut gubernationem et prolectionem ipsius Ecclesiaj

MoguntinjE ad manus sanclitatis vestra; ponam

;

de vestr<T sanctitatis clementia non immerito con-

fisus, quod videlicet meo statui, EcclesicC inece

Trevirensis, et ipsius Ecclesia) Moguntino) prospi-

cere debeat, ego tanquam devotus sanclitalis ve-
stra; filius, qui veslris et sacrosancl;e Romaiuc
Ecclesia; jussionibus semper et humiliter obedire
volo, honorabilem virum Boemundum archidia-

coiium Trevirensem strenuum virum, Simonem
Pbilippum de Regalibus de Pistorio dominum de
Longoprcato militem, et Rodolphum dictum Luse
nolarium meum exliibitorem pra;sentium meos
procuiatores et nunlios speciales ad pedes vestraj

beatiludinis duxi humiliter transmitlendos : dans
eis vel duobus cx ipsis plenum mandatum, et

liberam potestatem vestrte speratc-e clemenlia;

meas et pra;dictae Ecclesifc Moguntinc-e urgenles

et inevitabiles necessitates, ipsi Ecclesia; Mogun-
tinse et niihi graviler imminentes, exponeiidi cau-
sas et motiva, quare ad gubernationein seu |iro-

tectionem ipsius Ecclesi^e Moguiitinte inductus
fuerim, plenius expiicandi vestrae sanctitati : su-

per conservatione status inei et honoris, et dictic

Ecclesiae Moguntina; humihter supplicandi, ac

etiain ipsius Ecclesite Mirgunliik-e castra, fortulilia,

villas, o|)pida, jurisdicliones et jura iu manus
sanctitatis vesliae ponendi et resignandi, aliaque

meo nomine facieiidi, qiiae circa hc-ec necessaria

fuerint vel ojiporluna; ratum et gralum habiturus

quidquid mei procuratores praedicti nieo nomine
egerinl in praeniissis sub rerum mearum omnium
hypotheca; per ipsos et cumipsis veslra; sanctilati

humillima devotione supplicans , qualenus me
vestrum devotum filium, Ecclesiam nieam Trevi-

reiisem, ac ipsam Ecclesiam Mogunliiiain iii ve-

stris dignemiiii gerere visceribus cliaritatis : uii-

hique, ineo statui et honori, et ipsius Ecclesia;

.Moguntinse jam dudum per me desideiatis com-
modo et paci, pie pater, dii^nemini favorabililer

providere. In quoruin onuiium evidentiam veslra;

sunctitati [iraseutes litteras, inei appensione sigilli

communitas, duxi inferventi devotionis constantia

destinandas. Dat. Trcviri, anno Doraini mcccxxxvi,

sii die inensis Novembris ».
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60. Redacto ad officiuni Balcluino, Pontifex

decrevit ' Apostolicos nuntios Guidonem e S. Ger-

mano Aiiiciensem et Nicolauin Capoliam, qui Se-

dis Apostolicffi nomine restiluendarum a Balduino

arcium possessionem inirent : amplissimisque eos

instruxit mandaiis^ utrenitentem ad id adigerent.

Cum vero jam ante gravissima in Baiduinum edi-

cta tulisset, quaj ad Henricum aicliiepiscopum

Moguntiiium transmiserat, eidem Henrico prffice-

pit ', ne illa evulgaret, sed Pontificios oralores

suo munere defungi sineret.

Potilus nostea principatu Henricus, pro bene-

ficio alroces injurias reposuit Sedi Apostoiica.', a

qua ipsum ob flagitia coilionesc|ue cum Bavaro

initas exauctoratum visuri sumus; suaque spe de-

Iiisus est Beiiediclus, qui illiim futurum Romanae

Ecclesioe addiclissimum putabat : quippe Philippo

regi consulenti, an fcedere Mogiiutinum sibi ob-

stringeret, nein hostium partes devolaret, respon-

dil uon videri, cum tenues el afflictx' essenl illius

oiies, et facile ab eo consilio abducendus esset"

:

« Etiamsi, inquit, ipse suum archiepiscopatum

plenarie obtineret, non auderet, uec nos permit-

teremus eidem taliacontra nostriimet tuum bene-

|)lacitum (praesertim ubi lu regnumque tuum,
quorum salutem et statum zelainus prosperum,

tangeremini) quomodolibet attenlare : quod si fa-

cere prai-sumeret, opportunis remediis super hoc

coerceretur a nobis ».

61. Bmedictus Casimiro Polonice regi fcedus

cum Ungaris ei Boemis exprohrat, Ecdesioe jura

commendat. — Hoc anno legavit ad Sedem Apo-
stolicam oralores Casimirus rex Polonise, quiinter

caitera flagitarunt a Benedicto, ut foedera, qutc

cum Joanne Boemiae et Carolo Ungariie regibus

percusserat, auctoritate Pontificia corroboruret

:

agerent de imminuendo censu eidem Sedi Aposto-

licffi a Poloni pendi solito : expostularent de cru-

cifcris Livonice equitibus, quibus perfldiae notam
in reiiudianda a regibus arbitris pronuntiata sen-

tentia imi)ingebat; nomiullos denique episcopos

e suis sedibus ad alias traduci postukirenl. Cum
quibus ila se gessit Pontiiex, ut primuiu foedus

illud anuo supenori tirmalum (ex quo ad Ludovi-

cum Bavarum Germanicu correpto regno detur-

bandum illos couspirassel' ex noiinullis auctori-

biis diximiis : t-x aliis * vero eosdeiii amicos et

hostes habituros sacramento spopondisse) conlir-

mare detreclaril * cum in eo ])lura ab asquitate

abhorrenlia, ipsis exitialia regibus, neque honori

Ecclesiae consenlanea reperirentur.

u Benediclus, etc. Casimiro Polouiaj regi illu-

slri.

« Primo non videtur nobis, quod forma pacis

inler le et charissimos ia Christo fllios nostros

Ungariae el Boemiai reges illuslres inita; invicem.

I An. 2. Ep. cur. lxxx. — - Ibid. — ^ Tum. ii. lip. sec cxc.

— * Hagec. apud Chr. 1. xii. — 5 Bonliu. dec. ii. 1. x;. — ' r..ui. ii.

lip. Sicr. cccLxix.

quam nobis nuntius praedictus exhibuit, debeat

esse grata, nec nobis et Apost. Sedi accepta : cum
super mullis articulis exorbitare a rationisetequi-

talis tramile, charitalique ac tuis honoribus et

utilitatibus obviare plurimum videatur ; nec super

ligis et confoederationibus, in eadem contentis,

uostris et Sedis pnifatae lionoribus et reverentia)

in aliquo deferatur ». Quod ad censum Sedi Apo-

stolicae solvendum a Polonis attinet ; ostendit in

more positum, ut non a rusticis modo, sed oppi-

danis etiam, urbiumque civibus ponderetur.

« Prffilerea super eo, quod dicebatur, habita-

tores etincolasregni praedicti teneri ad solutionem

censiis annui Ecclesiae Romanoe debiti, qui dena-

rius B. Petri vulgariter nuiicupatur, in illis parti-

bus, non per capita personarum, sed pro singulis

domiciliis habitatorum et incolarum ipsorum :

adjiciebaturque illos habitalores et incolas, qui

commorantur in civitatibus vel oppidis clausis et

muratis, esse a solulione census hujusmodi libe-

ros et immunes ; nos, qui sic jura praediclie Ro-

mancB Ecclesiae illaesa servari voluinus, quod jus

alttriuspropter hoc non kedatur, perquiri Regesta

ipsius Ecclesiae fecimus diligenter : et quia repe-

ritur in eis, omnes ejusdem regni personas, non
exclusis nec exceptis illis, qui degunt in eisdem

clausis seu muratis civitatibus et o|ipidis, ad solu-

tionem dicti census non per domicilia sed |)er

capita personarum ipsarum teneri ; decenteraliud,

per quod eidem Ecclesiae Romanai derogari posset,

super jure hujusmodi absque laesione conscientiae

immutare non possumus, vel etiam innovare ».

62. Rogarat etiam Pontificeni Casimirus, ut

Wratislaviensem et Cracoviensem ej^iscopos sibi

minus gratos ad alias sedes traduceret. Cui Bene-

dictus respondit, non esse morisSedis Apostolic;e,

episcopos sine magnis causis ad alias Ecclesias

transferre. Cumque quereretiir rex, crucigeros

equitespacis inter Polonosetipsos conciIiat;e leges

respuere; mirari se admodum subdit, cum illi in

ipsum regemculpamrepudiati foederisderivarent

:

cum vero mutuo foedere omnes Cbristianos, ac

maxime principes, conjungere cupiat, paratum se

ad Ponlificiam auctoritatem ad lcedus illud san-

ciendum adhibendam ; tum haec addit

:

« Deiiique quia sacra teste Scriptura, sapiens

filius laitificat patrcm; de te, Qli charissime, laela-

mur admodum in Domino, quod sicut fama cele-

bris ad nos usque perduxit, tu beneplacitis regis

pacifici et excelsi per actus virtuosos et laudabiles

te coaptans, et rex appellari desiderans a regendo,

in regno et terris tibi siibdilis, repressis et cor-

rectis malorumet perversorum insolentiis, bonuni

pacis et justitiae facis coli. Yerum altendentes, quod
hujusmodi opera tua, grata utique justoet aeterno

Judici,giatiora et acceptioia eidem, libique magis

meriloria reddentur proculdubio apud eum, si

honorare ipsum studuerisinsanclaEcclesiasponsa

sua; serenitatem rogamus regiam, ct in Domino
allentius exhortamur, quatenus eamdem Ecle-
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siam in pr.Tlatis et personis Ecclesiasiicis regui

sui pritdicti sicut dccuerit honoraiido, pra}lalos et

personas cosdem in suis et Ecclesiarum suarum

maiiulenendis juribus et libertatibus habeas pro

divina et Apostolicce Sedis reverentia favore regio

commendatos : eos necnon pauperes
,

piipillos,

orphanos et viduas, aliasque personas miserabiles

ab oppressionibus indebilis defendendo, etc. »

Subjicit, manere illum divina et frterna pr;rmia

pro iis piis 0|ieribus, quoe divini anioris intuitu

explicuerit. « Dat. Avin. II id. Decembris, anno

secundo »

.

63. Vt Bobertus Sicilice rex impietaiem Fra-

ticellorum reprimeret, sollicitatur a Pontifice. —
Ad tuendum Ecclesiae splendorem exercendus fiiit

zelus Pontificius in nonnullos hypocritas, qui

religiosa veste insignes Ecclesiam impie oppugnare

non perhorruerunt. Erant ii eFraticeliorum secta,

qui nonnulla fidei dogmata, qure Joannes XXil

singulari sancti Spiritus pra»sidio, quod Petri suc-

cessoribus in fidei definiendis controversiis nun-

quani defuturum est, instructusstaluerat, convel-

lere ac traducere umbratilil)us argumentis et

canina obmiirmuratione nitebanlur, illiiisfamam

impudeiiter carpere nou veriti, grassabanturque

inSicilia.Ad quorum effrienatam improbitalem

retiindendam Benedictus Roberlum regem solli-

citavit ', ut potenliam adhiheret :

« Benedictus, etc. charissiiiio in Chrislo filio

Roberto regi Sicilise illustri.

a Ilabet fide dignoriim asserlio, nostri Apo-

stolatus auditui saepius inculcata, quod quidam
perversi homiiies, se fratres de paupere vita vel

aliis nominibiis appellantes, qui diversorum colo-

rum, seu petiarum variarum curlos et deformes

gestant habilus, ab illis quibus fratres Ordinis

Minorum utunlur plurimum discrepantes, cum
eisdem fratribus Minoribiis tani in monasterio

vocato de corpore Cliristi Neapolitano, quam in

diversis aliis fratrum eorumdem conventibus ac

diversis locis aliis iiifra regnum et lerras tua con-

sistentibus, non absque nuillis periculis et scan-

dalis, prssertim divisionis et schismatis in prae-

dictosuscitaudorumOrdine,cumdiversummodum

vivendi ab eisdem fratribus Minoribus habeant,

subesseque ipsorum prtelatis et sujierioribus re-

nuant, conimorantur. Insuper aliqui ex eisdem

superititiosis hominibus errores disseminantes

varioS; et acueutes ad effundendum venenum,
laxata labiis suis licentia temeraria, linguas suas,

determiuationibus el ordinationibus Sedis Ajiosto-

licae detrahere tam in secreto,quani in publico, me-
nioriamque felicis recordalionis Joannis papa; XXK
pra^dtcessoris uostii feriie ac lacerare detia-

clionis ictibus in multis rugui et terrarum prie-

dictarum partibus, tanquam detraclores et susur-

rones pracsumptiiosi et temerarii moliuntur.

Sane, fili charissime, cum te, qui princeps

• Tom. II. Ep. secr. clxx.xix.

exi^iis Caiholicus, et erga Sedem pr.xdictam prae-

cipua' devolionis et reverenliae fiilgore clarero

diguosceris, tales liomines pesliferos et nocivos,

eorumque latralus, susurrationes et detractiones

hujusmodi non deceat nec expedial tolerare
;

regiam roganius excelienliam, requirimiis atten-

tius, et in Domino exhortainur, qiiatenus varia

pericula, quac dictorum perversorum hominum,
quorum secta jamdiidum per Sedem praefatam
e.vtitit reprobata, mutua conversalio prfeJihatis

fratribus Minoribus ac eorum Ordini propter ea,
qua? iiraDuiisimus et alia mulla, quaj potest regia
providentia circumspicere, coinminatur; necnon
quantaiii maculam in gloria serenitalis regiaeprte-

filorum superstitiosorum hominum tolerantia

cuin praefalis fralribus, seu in regno el terris pra;-

dictis poneret, deducens in regiae consideralionis

examen ; ipsos de dictis conventibus repelli et
amoveri procures, nec eos in legno et teiris prie-
dictis toleres, nec ab aliis tolerarl permittas : sed
potius qualiter de suiserroribuset prisum|)tuosis
temeritatibus per pra^lalos et alios ad (quos) per-
tinet, debilecorrigantur,regiumpiaestesauxilium,

consilium et favorem ; sic te, fili dilectissime,

super his habiturus, quod supradiclis vitatis

periculis, lua sincera devotio exinde digne com-
nienJationis et laudis praeconiis attollalur. Daf.
Avin. Vlll kil. Julii, aniio iid.

64. Serpebat eadem pestis Fraticellorum in
dilione Ecclesiastica : ad quam exlinguendam
Pontifex Bertraiidum ' archiepiscopum Ebredu-
nensem Apnstolicum internuutium, Joannem epi-

scopum Anagiiinum, Pontificium in Urbe vica-
rium % Hugoueiii Augerii Patrimonii, Rogerium
e Vinito Campanioj, Canhardum e Sabulano
Piceni, Raimundum e Pojoliis ducatus Spoletani
et Guillelimim Arnaldi i^Emiiia; i^nesides ' incuni-
bere jussit. Egerat quoque prtecipites in schisma
etimpietatein nonnullos pseudominoritas partiuin
studium et obfirmata pertinacia, qui sentire cum
Fraticellis, atqiie Joannis XXII Conslitiitionihus

delrahere, et ejus famain discerpere caiumniis
visi : « Relatum est », inquit Benedictus ', « nobis
quod quidam fratres Ordinis Miuorum, qui quon-
dam Petro de Corbario (dum erat hceresiarcha

caput illius horribilis schismatis, quod tempore
felicis recordationis Joannis papa; XXII pra>deces-

soris nostri extitit coiitra Deum et Sedeni Aposlo-
licam fidemqueCatholicam attentatiim)acMiLhaeli

de C;esena dudum de haeresi coudeninato, necnon
et Ludovico de Bivaria injuriuso iiivasori regni

Romanorum et imperii adhaeserunt, sicut asseri-

tur, in Anconitana marchia coinniorantes, slatuta

vilipfudere canonica, ordinationibus et delernii-

nationibus Sedis Apostolicae mendaciter detrahere

niemoriam ejusdem pivxdecessoris denigrare ac
dilacerare sub murmurationibus temerariis et

• Ep. ccxi. — ' Toin. II. Ep. secr. ccxlvii. — ' Ep. cxLviii
ad cLii. — » Ep. cxii.
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nonnulln alia verbis et factis, quae fidei puritati

Catlioljcae, bonisque uioribus sunt obvia, suoque

Ordini decentia, cominiftere non verentur, etc»
In hos Benedictus fidei et justiliae studio accensus

intendi judiciuin, ac si illiid declinarent, eosdem
vincuiis mancipnri ' jussit.

Vocati etiam in jus* Franciscus Camerinus et

Jacobus Firmanus eiiiscopi, cum Fraficellis fave-

rent, atque in eorum dioecesisua illi conventicuJa

agerent. Dicta etiam dies Berengario Durando
pseudoniinorifae impostori ^qui, ad emungendam
stipem, propositaa Pontifice indulgentiarum prae-

mia daturis eleemosynam Minoritis pro concione

mentiebafur. Cuinque in Avinionensibus carceri-

bus nonnulli sacri (^jusdem Ordinis pseudoreligiosi

detinerenlur, Pontifex Guillelmum Lombardi Ec-

clesiasticarum causarum judicein Avinionensem
in eos legum severitatem , interque ceteros in

ejusdeni familia? capeilanum Pontincium,exercere
jussit '.

6S. Benedicli in reformanda monastiea prce-

primis M/noriiartim disciplina eximia studia. —
Neque silentio prseteroundum est, summum Dei

vicarium ad restiluendum sacris Ordinibus reli-

giosa} disciplinac splendoreni Apostolica adhibuisse

studia : utque optimas Cisterciensihus ' superiori

anno leges dederat, ila hoc ipso BL^nedictinis * et

Minoritis cxcolendfe monasticac vitae formulas prae-

scripsit.Pra;lerimusqu;c ad Benedictinosspectant,

cum in Bullario ' omnibus pate^nt. Quae vero ad
Franciscana Instituta pertinent », cum recondita

sint et digna iuce, delibavi.

« Benedictus etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

Utin sacro Minorum Ordine fratrum, quem
ab olim gessimus et gerimus in visceribus chari-

tatis, divinornm officiorum sacrificium, debitum-
que silentium, ciborum abstinentia, sauctimonia
habilus observenlur; studinm qi)oc|ue sacra; pa-
ginae in (liclo Ordine vigeat, et pcrsonis ejusdem
Ordinis ad hoc aptis iiisistendi disciplinis scho-
lasticis commoditas ministretur, ac charitas Dei,

ex qiia virlutes ca?terac generantnr, regntt et fer-

veat in cordibus eorumdem, ca?teraeque laudabiles
observanlia; regulares sic exemplariter luceant in
eisdem, ut sine eliam aliis in recte vivendi specu-
lum et imitand.Tc sanctitatis exempluin;ad lau-
dem Dei ct spiritualem prnfcctum omnium mili-
tautium in Ordine mcmorato infrascriptas ordina-
tiones, in dicto ordine auxilinnte Di-o perjietuis

fuluris temporibus observandas, adhibilis nobis
ad haec quamplurihus viris solemnibus, S. R. E.
cardinalibus

, videlicet venerabilibus fratribus
Pelro Peneslrino, Gnucelino Albanensi episcopis,

ac dilectis filiis Petro tit. S. Praxedis preshytero,

ac Galhardo S. Luciaj iu SiliceetBerlrandoS. Marice

< Ep. ccxm. — 2 Ep. ccxvr. — » Ep. ccxviii. — » Ep. xxxi
et cccxLix. — 5 Exl. in liullar. in Beu. XII. CoDst. ni. — «.\a. 2.
Ep. cur. 1. et Ms. bibl. Vat. siga. Bum. 3988. — ' Est. in Bull. in
Ben. XII. Const. v. — « An. 2. Ep. cur. xix.

in Aquiro diaconis cardinalibus ; ac etiam

venerahilibus fratribus nostris Gotio patriarcha

Constantinopolilano et Jacobo episcopo Brixiensi,

ac dilectis filiis Girberto S. Vicloris Massiliensis,

ac Guillelnio Montis Olivi Carcassoncnsis dioecesis

mona^teriornm abbatibus ; necnon Geraldo gene-

rali, HenricoFranciffi, JoanneBurgundiae, Pastore

Provincia?, Petro TuscifE, necnon Pontio Carboneli

Aragoniffl ac Petro de Saxoferrato Marcliiaj Anco-

nitanaj, Philippo quondam Mediolanensi,Laurentio

qiiondam Terrc-e Laboris provinciarum ministris,

Nicolao de Gajo, Gualtero Chvalon , Gnillelmo

'Bernardi de Podio, Antonio de Valentia, Fortanerio

Vassalli sacrae theologiae magistris ac Petro de

Stiata procuratore in curia dicli Ordinis Mino-

rum, ejusdem Ordinis professoribus, providimus

faciendas.

66. In primis circa ageudum divinum offi-

cium in eodem Ordine; auctoritate Apostolica or-

dinamus
,
quod ante missam et horarum prin-

cipia fratres dicli Ordinis omnes quos causa

ralionabilis non excusat, ad chorum conveniant,

pnoparaturi Domino corda sua, ibique sine dis-

cursu, murmure, risu et absque vagis et vanis

adspectibus sub silentio, in pace et cum dehita

gravitate permaneant, cantent et orent, et usque

in finem unanimiter perseverent. Quia vero can-

tus Ecclesiasticus, divinffi laudis sacrificium fru-

ctusque labiorum canenliiiin, non solnm eorum
qui psallunt, sed eliam audilorum a^dificatio e=se

debent, eosdem fratres hortamur in Domino , ut

divinas laudes integre, altente, honeste ac reli-

giose persolvant : geslus leves et canlus disso-

lutos seu fraclos omnino declinent; tractim

psallnnt debito more ; incoepta, qu;c simul can-

tanda fuerint, simul contin:enf, simul pausent.

Ordinanuis eliam quod in singulis Ordinis pran,-

dicti conventihu^ hora sexta, siciit aliae horae cum
nola dicalur, elc. » Objecta iis, qui contra tende-

rent pcenap. Tnin de silenlio tenendo, de tyroni-

bus disciplina religiosa inforiiianilis, dequejeju-

niis plura sancita. De vestium aulem forma et

pretio instaurata Joannis Constitutio '
: Qxo-

rumdam exigit , ac rebelles coerceri jussi a Bene-

diclo :

« Verum quia nondiim, inquit, ut audivimus,

cessal temeritns seu pra?sumplio aliquorum fra-

trum ejusdem Ordinis, habitum et vestes singu-

lares et defonnes portantium , ut praefertur;

volentes eosdem per poenac adjectionem a tenieri-

tale et praesumptione hujusmodi ad commnnem
Ordinis observnntiam revocare, praesentium aucto-

rita;e slatiiimus, quod si qui ejusdem Oidinis

professores coutra arbilriuiii , delerminationem

seu judicium minislrorum, custodum seii guar-

dianorum, in Ordine suo priesidenlium, liabiluin,

aut iiisorum habituum caputia , seu vestes de-

fornies, et vestibus aliorum fratruin communita-

' Extrav. Quorumdam exigit de verb. sign.
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tem Ordinis tenentium dissimiles et difformes

porlare, aut quod fratres Ordinis talibus uti de-

foriiiitaliljus teneantur asserere pcrtinaciter pr.T-

sumpseriiit, nisi infra quindecini dierum spatium

postquam praesensnostra ordinatio ad eos perve-

nerit, a ialibus insolentiis obedientes desliterint,

ipso facto seiitentiam excommunicaiionis incur-

rant, a qua per generaieni seu provinciales in

suis provinciis ministros dunfaxat , satisfactione

praiinissa, possint absolvi b. Adjecta alia de modo
exeundi e monasterio, de muneribus non dandis,

de studiis, edendisque in liicem libris. Tum de

nofariis opinionibiis coercenJis hoc decretum :

67. a Qiiia nonnulli dicti Ordinis habilum

religionis eju>dem gestantes, sed a puritate ac

communitate ipsius recedenles, procurante satore

malorum, sub simulata quadain sanctilatis specie

damnalas per sucrosanctam Romanam Ecclesiam

haereses dogmatizare, praedicare, defendere et ap-

probare praesumunt; suaque doctrina et pra?dica-

tione sacrilegaet perversa corda simplicium dam-
nabiliter cornimpere et depravare conantur

,

dislricte praecipinuis, ut contra tales et quoscum-
que alios dicti Ordinis fratres

,
qui lalia verbo

veiscripto prnesumpserint, sicutcontra hsereticos

debite procedatur ; et contra faiitores , defensores

et receptatores eorum procedi debeat juxta cano-

nicas sancliones. Illos etiam qui ausi fuerint

doctrinam, positionem vel o|)inionem per dictam

Ecclesiam reprobalam docere, prfedicare, defen-

dere vel approbare, aut per eamdem Ecclesiam

approbatain reprobare, animadversione canonica

decernimus puniendos. Districtius etiam inhibe-

mus, nequis fratrum dicti Oidinis opinionem de

fide vel moribus suspectam aut per magistros

sacnc theologiaj comniuniter reprobatam dogma-
tizare, pr.Tdicare, defendere vel approbare pra;-

sumal, (|uibuscumque fratribus dicti Ordinis, qui

aliquem ejusdem Orduiis sciverint vel audiverint

talia facientem, in virtute sanctae obedientiae in-

jungentes, ut quam cilocommode poterunt, proiit

ea perceperint, superiori i|)sius debeant intimare:

qui ante omnia ei districte praecipiat, ne talia

recitet vel attenlet, donec supereis plene veritas

sitdiscussa; pro cnjus discussione idem superior

ad aliqnod de vicinioribus studiis Iheoiogiae festi-

net recurrere, et super his veritale comperta fra-

tri talia dogmatizanti, pradicanti, defeiidenti seu

approbanli, ac quibuscumque aiiis fratribus ei in

iis favenlibus, vel eum defendentibus, prout cul-

parum eorum qiialitas seu praesumiituosa teme-

rilas exegeril, de consilio discrelorum fratrum

loci priBfati studii debitam poenam imponat, et ad

revocaiidam cum etfectu pradictam opinionem
erroneam ipsos moneat et inducat. Quod si perti-

naciler parere contempserint, nec a talibus desi-

stereforte voiuerint, eos de praedictorum consilio,

carceri manci|)et et detineri faciat mancipatos,

donec efficaciler paruerint et destiterint a prse-

diclis. Et nihilominus praedictus superior de pra;-

Akn. — ToMiJS XXV. Rays. VI.

missisomnibus jiienam et fidelem relationem faciat

in primosubsequenti capilulo generali, in quo quid

super eis faciendum fuerit, pleiiius ordinetur.

« Districtius inhibemus, ne poslquam super

negotio fidei quacstio seu dubitatio aliqua, super

qua sint opiniones adversa) vel diversae, deducta

fuerit ad ApostoliciE Sedis examen, quisquam ex

tunc alterutram partem determinare, eligere vel

approbare praesumat, scd super ea Sedis ejusdem

jiidicium, seu declaratio exspectetur ».

68. Adjecta alia delibrorum usu, de donis et

legatis, de precilius fundendis pro iis qui elee-

mosynas ac beneflcia contulere, de sacramento ab

Ordinis praepositis nuncupando, ciijus formula

his verbis concepta fuit : « Ego frater... generalis

minister Ordinis fratrum Minorum ab hac hora

in antea fidelis ero S. Petro, sanctsque Romanaj

Ecclesiae, dominoque meo domino papa; suis-

que snccessoribus canonice intrantibus. Nou ero

in consilio nec in facto, ut vitam perdant aut

membrum, aut capientur mala captione. Consi-

lium, quod mihi aut per se aut per litleras aut

per nuntium manifestabunt, ad eorum damnum
nulli pandam. Vocalus ad Synodum veniam, nisi

fuero praepeditus canonica praepeditione. In corre-

ctionibus judicialibus gravium criminum, et in

provisionibus, promotionibus, conlirmationibus,

destitutionibus et repulsionibus faciendis de perso-

nis dicti Ordinis fideliter, ac secundum Deum et

regulam B. Fransisci, puramque et rectam con-

scienliam me habeo. Sic me Deus adjuvet et hacc

sancta Dei Evangelia. Simile juramentnm prae-

stabunl ministri provinciales etc. » Ad temperan-

dum eumdem Ordinem de familia et sumptibus

generalis praepositi, de lustrandis ab eo religiosis

domibus, de provinciarum vel conveutuum

singulorum prEepositis, de creandis fidei censori-

bus, de procuratore, de concionatoribus et sacer-

dotibus excipientibus sacras exhomologeses, de

mittendis ad gentes Evangelii praeconibns , de

modo deliberandi servando a Minoritis, de crimi-

nibusdeferendis plectendisque, de a;dium et ofQ-

cinarum structura; denique de Minorissis regen-

dis plura praecepta a Benediclodescripta fuerunt,

cujus sanctioni ha^ctemporisnota apposita. « Dat.

Avin. IV ival. Decembris, anno secundo ». Lectas

exceptasque ab universis Minoritis, qua par erat

observantia et demissione, Benedicti Constitutiones

in celebratis Caturci proximo annoOrdinis comitiis,

indicat Wadinghus' : extaiitque dala) ad eosdem

coetus PontiQcis lilterae, quibus illius familiae prae-

positis coUata potestas est % ut eos, qui Michaeli

Ca;senati adhsserant , censuris solverent : cujus

beneficii tamen expertes illos essejussit, (]ui a

Petro Corbaria pseudopontifice adnlterinas digiii-

tates exambivissent, ipsos enim Sedi Apostolicte

sistendos voluit : ut crimen rite expiarent.

> Luc. Wading. an. 1337. mim. 3 et 3, — * An. iii. Ep com.

CCCXLII.
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69. Hoc anno excessit e Tivis vir insignis Guil-

lelmus episcopus Sabinensis , e Praedicatorum

Ordine ad cardinnlaUim evectus, quem inter cae-

tera praeciara gesta iria magnificentia el ampli-

tudine conspicua atque eleganti cultu elaborata

templa excitasse in Ordinis sui coenobiis, refert

subjeclis verbis Benedicti Vitae auctor ' : « Anno
Domini mcccxxxvi, die quarla mensis Junii obiit

dominus frater Guillelmus Petri de Goilerio Ordi-

nis Praedicalorum , episc. Sabinensis cardinalis,

qui diu fuerat legalus in Hispania, ubi multa

bona et salubria ordinavit, Constitutionesque

fecil quamplurimas, prsesertim contra concubi-

narios Ecclesiasticos, qui pro tunc erant in illis

partibus infiniti. Hic quanquam esset modicas
,